

SỞ GD & ĐT QUẢNG NAM  
TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN

Số: 115/KH-THPTQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quế Sơn, ngày 09 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 723/KH-SGDĐT-CTCTHSSV ngày 28/3/2024 của Sở giáo dục và đào tạo về việc tổ chức ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024;

Thực hiện kế hoạch đầu năm học của trường THPT Quế Sơn;

Thực hiện kế hoạch Thư viện của trường THPT Quế Sơn;

Thư viện trường THPT Quế Sơn xây dựng kế hoạch phát động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm học 2023- 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Giúp học sinh tiếp cận và phát huy văn hóa đọc trong nhà trường, tạo tinh thần và ý thức tự học, tự vươn lên. Định hướng học sinh lựa chọn và ứng dụng những tri thức vào thực tiễn cuộc sống.

- Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tiếp cận các hoạt động gắn liền với sách, phát huy văn hóa đọc lành mạnh.

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần cộng đồng.

- Tuyên truyền, hưởng ứng ngày hội đọc sách trên toàn thế giới.

- Tôn vinh giá trị của sách, quảng bá cho văn hóa đọc và bảo vệ quyền lợi của những người làm sách chân chính, triển khai thực hiện việc phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách, xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường và tôn vinh những người tham gia quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức “Ngày hội đọc sách” phải thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia. Qua đó tuyên truyền giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm đam mê đọc sách của mỗi người trong thời đại công nghệ thông tin hiện nay.

- Hình thức tổ chức nhẹ nhàng, chú ý đến hiệu quả giáo dục, công tác phối hợp chặt chẽ, chu đáo, nghiêm túc và trách nhiệm.

- Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG :

##### 1. Phát động treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền “Chào mừng ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4”.

**2. Tổ chức không gian văn hóa đọc:** Tuyên truyền giới thiệu sách dưới cờ.

### **III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

#### **1.Treo băng rôn tuyên truyền.**

- Thời gian: Thực hiện từ ngày 15/4/2023 đến ngày 25/4/2023.
- Địa điểm: Tại sân trường.

#### **2. Xây dựng không gian văn hóa đọc:**

- Thời gian: Thực hiện từ ngày 15/4/2024 đến ngày 25/4/2024.
- Địa điểm: Tại sân trường.

#### **3. Tổ chức giới thiệu sách.**

- Thời gian: Giờ chào cờ ngày 15 tháng 4 năm 2024.
- Địa điểm: Tại sân trường.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

#### **1. Kinh phí hoạt động:**

- In băng rôn: 200 000đ

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Đối với bộ phận phụ trách Thư viện:**

- Xây dựng kế hoạch và trình lãnh đạo ký duyệt.

- Phát động hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4” 2024, phân công nhiệm vụ các bộ phận, cá nhân liên quan phối hợp tổ chức thực hiện.

- Chịu trách nhiệm tổ chức giới thiệu sách một cách khoa học, hợp lý.

**2. Đối với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn:** Lan tỏa kế hoạch “Ngày hội đọc sách và không gian văn hóa đọc” đến học sinh toàn trường, nhằm tạo thói quen đọc sách đến học sinh nhà trường.

Trên đây là kế hoạch phát động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 của trường THPT Quế Sơn. Kính mong quý thầy cô cùng toàn thể các em học sinh nhiệt liệt hưởng ứng./.

#### **Noi nhận:**

- BGH, các t/c đoàn thể;
- Đăng Websize;
- Lưu: VT./.



**HIỆU TRƯỞNG**  
**Nguyễn Ngọc Chín**